

**Kas ko aprūpē**

DAUGAVAS VANAGU ORGANIZĀCIJAS UN LATVIEŠU PĀSPALDZĪBAS FONDA APRŪPĒJAMO SADALĪJUMS

DV Rietumvācijas valdes pēdējā sēdē pieņemta aprūpējamo klasifikācija pa grupām un to aprūpes piekritība. DV organizācija uzņemsies materiālo aprūpi par visiem tbc slimajiem, ja šīs slimības dēļ tiem nepieciešama palīdzība. Uzņemšana aprūpējamo kartotēkā notiek ar DV nodaļu vai, kur tādu nebūtu, ar novietņu komiteju un veselības pārvalžu ārstu atsauksmēm. Tbc slimajiem kara invalīdiem ārstu atsauksmes nav vajadzīgas. Tāpat DV aprūpē kara invalīdus, kuŗu invalidāte ir vismaz 30 proc. iegūta kara apstākļos. Turpretim civilinvalīdus, kuŗu invaliditāte iegūta darbā, nelaimes gadījumos vai

citādi un nav mazāka par 30 proc., aprūpē Latviešu pašpalīdzības fonds. Šiem invalīdiem nepieciešamas ārstu apliecības un tie reģistrējami kopējā kartotēkā ar vietējo komiteju atsauksmēm.

Kara atraiņnes, kas savus vīrus zaudējušas kara apstākļos vai arī tie kā kara invalīdi vai kara dalībnieki miruši pēckara posmā, aprūpē DV, kamēr civiltatraines, kuŗu vīri, nebūdami ne kara invalīdi, ne kāda kara dalībnieki, miruši miera apstākļos, aprūpē LPF. Pēdējā aprūpē ir arī civilie pusbāriņi, kuŗiem tēvs vai māte miruši, nebūdami kara invalīdi, ne kāda kara dalībnieki un kas nav ve-

cāki par 18 g. Izglītības turpināšanas gadījumos vecuma robežu var paaugstināt. Kara pusbāriņus, kas tēvu vai māli zaudējuši kara apstākļos, vai kuŗiem tie kā kara invalīdi vai kāda kara dalībnieki miruši miera laikā, aprūpē DV. Arī šeit izglītības turpināšanas gadījumos 18 g. vecuma robežu var paaugstināt. Tāpat DV aprūpi bauda bāriņi, kas zaudējuši abus vecākus kara vai miera apstākļos.

Veco ļaužu grupā DV aprūpē a) kritušo un bez vēsts pazudušo karavīru vecākus un b) bij. karavīrus, kas pārsnieguši 65 g. vecumu, kamēr pārējās šo vecumu pārsniegušās, bet kas neatbilst iepriekš minētām grupām, aprūpē LPF. Dažādo aprūpējamo grupā chroniski slimos bij. karavīrus (nervu uc. kaites), kā arī bij. karavīru daudz bērnu ģimenes ar 5 vai vairāk bērniem aprūpē DV, bet LPF savukārt gādā par šo pašu grupu civiļpersonām resp. to daudz bērnu ģimenēm.

Visām minētajām kategorijām izpildāmas vienveidīgas aprūpējamo anketas, kas, atkarībā no atbilstošā aprūpētājas organizācijas, caur DV nodaļām vai novietņu komitejām iesūtāmas Centrālajai aprūpējamo kartotēkai Augustdorfā. DV nodaļas un novietņu komitejas lūgtas aprūpējamo pabalstu lūgumus virzīt tai organizācijai, kuŗas aprūpei lūdzējs atbilst pēc šī sadalījuma.

Saskaņā ar DV aprūpes darba vadlīnijām, DV organizācija aprūpē visus tbc slimos, kara invalīdus, kara atraiņnes, kara pusbāriņus, kritušo un bez vēsts pazudušo karavīru vecākus, vecos un chroniski slimos bij. karavīrus un bij. karavīru daudz bērnu ģimenes neatkarīgi no tā, vai tie ir DV biedri vai nē.